
REPUBBLICA ITALIANA

D.D.G  N._________                                                                                             

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

OGGETTO:  Decreto di impegno della somma complessiva di €  11.333,16  “Lavori di potenziamento 
delle strutture di approvvigionamento idrico nel Comune di Joppolo Giancaxio” Genio 
Civile  di  Agrigento -  Cont.  7021/2019 -  Decreto  ingiuntivo del  Tribunale  di  Palermo 
n.5971/2019 del 07/11/2019 Repert. n. 6071/2020 del 05/10/2020 – Atto di Precetto del 10 
febbraio 2021.

   IL  D IRIG ENTE  GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/77 “Norme in materia di bilancio della Regione Siciliana” e s.m.i.;

VISTA la  L.R.  n.  19  del  16/12/2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.M. del Ministero dell'Economia e delle Finanze n.40 del 18/01/2008, recante modalità di  
attuazione dell'articolo 48 bis del D.P.R. 602/73;

VISTO il  D.Lgs.  23 Giugno 2011 n.118 –  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali  e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;

   VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 18/01/2013 – Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge  Regionale  n.  19  del  16/02/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti Regionali di cui al decreto del Presidente della Regione n. 12 del 05/12/2009, e 
successive  modifiche  ed  integrazioni  che  trasferisce  con  decorrenza  dal  01/03/2013  le  
competenze  in  materia  di  risorse  idriche,  regime  delle  acque  ed  impianti  elettrici 
dall’Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  all’Assessorato  Regionale 
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con le 
rispettive attribuzioni e competenze;

VISTO il  D.L.  n.  33  del  14/03/2013   –  art.  26,  27  -  Misure  urgenti  per  l’agenda  digitale  e  la  
trasparenza nella pubblica amministrazione Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/15 secondo il quale, a decorrere dall’1 Gennaio 2015, la 
Regione Siciliana applica le disposizioni dei Titoli I e III del D.Lgs.118/11 e s.m.i;

VISTO il DPR n. 12 del 27/06/19 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 
17  Luglio  2019,  di  approvazione recante  norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  
Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione ai sensi dell'art. 13 
comma 3 della L.R. n. 3/2016;

VISTA la G.U.R.S. n. 12 del 27/06/2019 con la quale il Servizio 1 “Gestione ed attuazione del servizio  
idrico integrato” è stato derubricato in Servizio 1 “ Servizio Idrico Integrato Dissalazione e 
Sovrambito”;

1

giacomovarisco
Font monospazio
182



VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  dell'Acqua e dei  Rifiuti  del 
31/12/2019,  n.  1779,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Ing.  Marcello  Loria  l’incarico 
dirigenziale del Servizio 1 “Servizio Idrico Integrato Dissalazione e Sovrambito”;

VISTO il D.P.Reg n.2805 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. Calogero Foti;

VISTO il  Decreto del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale  dell'Acqua e dei  Rifiuti  del 
03/07/2020, n. 692, con il quale l’Ing. Marcello Loria, ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera c) 
della legge regionale 15/05/2000 n. 10, è stato delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali  
nonché  i  relativi  provvedimenti  finali  ex  art.7  lett.  e)  ed  f)  delegabili  di  competenza  del 
Servizio 1;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020;

VISTE le circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 con la quale il Dipartimento Bilancio e  
Tesoro fornisce le indicazioni  inerenti  l’applicazione di quanto contenuto nella Delibera di 
Giunta Regionale n. 415/2020;

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 20/01/2021 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l’esercizio finanziario 2021”;

VISTA la Legge Regionale n.  7 del  30/03/2021 “Proroga  dell’esercizio  provvisorio  del  bilancio 
della  Regione  per  l’esercizio finanziario 2021”;

VISTA la nota  prot. n.166443 del 11/11/2020 dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Tecnico – Servizio del Genio Civile di Agrigento, con la quale viene trasmesso il 
Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Palermo n.5971/2019 del 07/11/2019 Repert. n. 6071/2020 
del  05/10/2020,  emesso nei  confronti  del  prima menzionato Assessorato per  il  pagamento 
degli interessi e spese relativi alla rata di saldo dei lavori principali e alla rata di saldo della  
perizia danni di forza maggiore relativo all’intervento “Lavori di potenziamento delle strutture 
di approvvigionamento idrico nel Comune di Joppolo Giancaxio”;

VISTA la nota prot. n.47302 del 26/11/2020 con la quale questo Dipartimento, per dare seguito all’iter 
amministrativo per il pagamento nei confronti del creditore R.T.I. Alesi s.r.l. e M.G. Emmegi 
s.r.l., come da Decreto ingiuntivo n. 5971 del 07/11/2019, chiede all’Assessorato Infrastrutture 
e  Mobilità  -  Dipartimento Regionale  Tecnico -  Servizio del  Genio Civile  di  Agrigento di 
trasmettere l’importo complessivo del credito specificando gli importi delle singole spettanze 
come descritto nel Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Palermo n.5971/2019 del 07/11/2019 
Repert. n. 6071/2020 del 05/10/2020;

VISTA la nota  prot. n.175618 del 26/11/2020 con la quale  l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento 
trasmette il calcolo inerente le spese scaturite dalle vicende negoziali, interessi di mora e spese 
di procedimento che ammontano ad un importo complessivo di € 11.360,25;

VISTA la  nota  prot.  n.50145  del  11/12/2020  con  la  quale  questo  Dipartimento comunica 
all’Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  -  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -  Servizio  del 
Genio Civile di Agrigento che “con la Circolare n. 15 del 9/10/2020 prot.  n. 73466 della 
Ragioneria Centrale della Regione Siciliana venivano indicati a tutti i Dipartimenti i termini  
di scadenza dei relativi adempimenti tra cui veniva stabilito il termine ultimo per effettuare le 
variazioni  di  bilancio,  pertanto  questa  Amministrazione,  allo  stato  attuale,  non  può 
provvedere al pagamento richiesto. In seguito a nuova richiesta da parte di codesto Ente, in  
merito alla somma debitoria sino al soddisfo, sarà cura di questa Amministrazione provvedere 
alla variazione in argomento all’apertura del nuovo bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2021”;

2



VISTA la nota  prot. n.  15531 del  29/01/2021 con la quale  l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento 
trasmette  il  calcolo  inerente  le  spese  scaturite  dalle  vicende  negoziali,  interessi  di  mora 
aggiornati al 31/01/2021, e spese di procedimento che ammontano ad un importo complessivo 
di € 11.454,79;

VISTA la nota prot. n.5102 del 05/02/2021 con la quale questo Dipartimento, richiede all’Assessorato 
dell’Economia-Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione -Servizio 
Bilancio e Programmazione, per il tramite della Ragioneria Centrale per l’Assessorato Reg.le  
dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  la  variazione  di  bilancio  per  il  pagamento 
relativo al Decreto ingiuntivo del Tribunale di Palermo n.5971/2019 del 07/11/2019 – Cont. 
7021/2018 (Interessi rata di saldo lavori principali e interessi rata di saldo perizia danni di  
forza maggiore) dei “Lavori di potenziamento delle strutture di approvvigionamento idrico nel 
Comune  di  Joppolo  Giancaxio”  -  Genio  Civile  Agrigento  per  un  importo  complessivo  di 
€  11.454,79  a  valere  sul  Capitolo  n.242533  “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed 
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - spese 
obbligatorie” per l’anno finanziario 2021;

VISTA la nota prot. n.14083 del  12/02/2021 con la quale l’Assessorato dell’Economia-Dipartimento 
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Ragioneria Centrale per l’Assessorato  
Reg.le  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità,  esprime  parare  non  favorevole  alla  
variazione  richiesta  con nota  prot.  n.5102 del  05/02/2021,  rappresentando che,  il  capitolo 
242533 ha una disponibilità finanziaria di € 40.000,00 sufficiente all’assunzione dell’impegno 
di spesa di € 11.454,79;

VISTA la nota prot. n.27223 del 17/02/2021 assunta al protocollo del Dipartimento dell'Acqua e dei 
Rifiuti  in  data  25/02/2021 al  n.8157 con la  quale  l’Assessorato Regionale  Infrastrutture  e 
Mobilità  –  Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità  e Trasporti  –  Ufficio del  Genio Civile  di 
Agrigento trasmette notifica dell’Atto di Precetto del 10/02/2021 promosso dall’A.T.I. Alesi  
s.r.l. (mandataria) e M.G. Emmegi s.r.l. (mandante), nei confronti dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg. Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Agrigento,  
per il pagamento dell’importo complessivo di € 11.333,16,  inerente le spese di interessi legali 
moratori e spese di procedimento relative alla rata di saldo dei lavori principali e alla rata di  
saldo della perizia danni di forza maggiore dei “Lavori di potenziamento delle strutture di 
approvvigionamento idrico nel Comune di Joppolo Giancaxio” - Genio Civile Agrigento;

   VISTO   il  D.D.G.  n.  129 del  01/03/2021 con  il  quale  viene  richiesto  l’impegno  della  somma di 
€ 11.333,16 a valere del capitolo 242533 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  -  spese 
obbligatorie” per l’intervento in oggetto;

VISTA la nota  prot. n.  41416 del  11/03/2021 con la quale  l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento 
trasmette l’atto di pignoramento avanzato dall’A.T.I. Alesi S.r.l. (mandataria) e  M.G. Emmegi 
s.r.l.  (mandante)  nei  confronti  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  – 
Dipartimento Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Agrigento e contestualmente chiede di 
notiziare  in  merito  all’avvenuto  pagamento  delle  somme  dovute  (€  11.333,16) alla  sopra 
menzionata A.T.I. in data anteriore all’atto di pignoramento;

VISTA la nota prot. n.10755 del  15/03/2021 con la quale questo Dipartimento, in riscontro alla nota 
prot.  n.  41416/2021  sopra  menzionata,  comunica  che  non  si  è  potuto  dare  seguito  alla 
trasmissione alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato Reg.le dell’Energia e dei Servizi di 
Pubblica  Utilità,  del  decreto  di  impegno  n.129  del  01/03/2021  per  i  consequenziali 
adempimenti di competenza, in quanto in data 01/03/2021 avviata la Gestione Provvisoria del 
bilancio Regionale che ha portato al blocco dei pagamenti;

    RITENUTO   di dover procedere all’annullamento del  D.D.G. n. 129 del 01/03/2021;

3



   RITENUTO   di dover impegnare l’importo di 11.333,16 in favore dell’Assessorato Regionale Infrastrutture 
e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti –  Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento, a valere sul capitolo 252433 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché  per  l’assistenza  legale  ai  dipendenti  ed  ai  pubblici  amministratori  -  spese 
obbligatorie”,  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  per  l’esercizio  finanziario 
2021;

                 TUTTO ciò premesso ai termini delle vigenti disposizioni;

              D E C R E T A

A R T .  1

Per le motivazioni indicate in premessa, è disposto l’annullamento del  D.D.G. n. 129 del 01/03/2021.

A R T .  2

Di impegnare  la  somma di  €  11.333,16,  sul  capitolo 242533 “Spese per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed 
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - spese obbligatorie”, 
Codice  SIOPE U.2.03.01.02.001, del bilancio provvisorio 2021 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti  
dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore del Funzionario delegato del Servizio 
Provinciale del Genio Civile di Agrigento.

A R T .  3
A seguito della registrazione del presento decreto è autorizzato il pagamento della somma di € 11.333,16, a 
valere  sul  capitolo 242533 “Spese per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed accessori,  nonché per  l’assistenza 
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori - spese obbligatorie”, codice SIOPE U.2.03.01.02.001, con 
Ordine di Accreditamento in favore  del Funzionario delegato del Servizio Provinciale del Genio Civile di  
Agrigento per l’intervento “Lavori di potenziamento delle strutture di approvvigionamento idrico nel Comune 
di Joppolo Giancaxio” CUP: G42G09000050002 – CIG: Z1812742E2.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  
Rifiuti in ossequio all’art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della  
L.R. n. 9 del 07/05/2015 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 (sessanta) giorni e  
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni (centoventi) dalla data di notifica. 

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n.415 del 15/09/2020 e avrà 
efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria.

Palermo lì______________________  

        

IL DIRIGENTE SERVIZIO 1                                   
      Ing. Marcello Loria

                         Il Dirigente Generale
                del Dip. Reg.le Acqua e Rifiuti
                                    Foti                                     

4

giacomovarisco
Font monospazio
07.04.2021


		2021-04-06T09:35:55+0200
	MARCELLO LORIA


		2021-04-06T13:28:37+0200
	CALOGERO FOTI




